¹¹¹ "Prudence, which takes account of the specifics of an individual's own character and circumstances, determines what, concretely, it means for this individual to be in accordance with reason; prudence does this in and through determining the mean of the virtues relative to the individual and to the demands of equality and the common good". PORTER, J., *The Recovery of Virtue: The Relevance of Aquinas for the Christian Ethics*, p. 162.

¹¹² ST, II-II, q. 123, a. 1, c.

Bonum autem hominis est secundum rationem esse, secundum Dionysium, IV cap. de Div. Nom. Et ideo ad virtutem humanam pertinet ut faciat hominem et opus eius secundum rationem esse. Quod quidem tripliciter contingit. (...) Dupliciter autem impeditur voluntas humana ne rectitudinem rationis sequatur. Uno modo, per hoc quod attrahitur ab aliquo delectabili ad aliud quam rectitudo rationis requirat, et hoc impedimentum tollit virtus temperantiae. Alio modo, per hoc quod voluntatem repellit ab eo quod est secundum rationem, propter aliquid difficile quod incumbit. Et ad hoc impedimentum

L. Sentis trace un parallèle entre l'idée de courage chez Thomas et chez Aristote. À propos des vertus morales liées aux passions il en ressort que l'accent mis par le Stagirite sur l'idée de moyen terme bascule chez Thomas vers une opposition entre raison et passion. L. Sentis affirme :

En ce qui concerne le courage (*ST, IIa IIae, q. 123*), Thomas reprend les analyses d'Aristote. Mais, tandis qu'Aristote voyait le courage comme un juste milieu entre un excès et un défaut, Thomas conformément à ses principes généraux, souligne la résistance que la vertu oppose à la passion. Le courage est la vertu dans laquelle se manifeste de façon éminente le rôle affermissant de la vertu morale par rapport à la crainte et plus spécialement au moment où cette passion se manifeste de la façon la plus nette : face à un péril de mort¹¹³.

Thomas suit l'*Éthique à Nicomaque*, mais en traitant la force ou courage comme une vertu cardinale, qui garde donc en elle ce qui appartient en général aux vertus¹¹⁴, il

tollendum requiritur fortitudo mentis, qua scilicet huiusmodi difficultatibus resistat, sicut et homo per fortitudinem corporalem impedimenta corporalia superat et repellit. Unde manifestum est quod fortitudo est virtus, inquantum facit hominem secundum rationem esse.

Puis, Thomas rajoute sur la tempérance : *ST, II- II, q. 141, a. 1, c.*

« On l'a dit le propre de la vertu est d'incliner l'homme au bien. Or le bien de l'homme est "d'être selon la raison", dit Denys. C'est pourquoi la vertu humaine est celle qui incline à suivre la raison. C'est surtout le cas pour la tempérance car, son nom même l'indique, elle comporte une certaine modération, un "tempérament", qui est un effet de la raison. C'est pourquoi la tempérance est une vertu ».

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, de ratione virtutis est ut inclinet hominem ad bonum. Bonum autem hominis est secundum rationem esse, ut Dionysius dicit, IV cap. de Div. Nom. Et ideo virtus humana est quae inclinat ad id quod est secundum rationem. Manifeste autem ad hoc inclinat temperantia, nam in ipso eius nomine importatur quaedam moderatio seu temperies, quam ratio facit. Et ideo temperantia est virtus.

¹¹³ SENTIS, L., *De l'utilité des vertus*, p. 107.

¹¹⁴ *ST, II-II, q. 123, a. 11, c.*

« Comme on l'a déjà dit, on appelle vertus cardinales ou primordiales, celles qui revendiquent surtout pour elles ce qui appartient en général aux vertus. Parmi d'autres conditions communes à la vertu, l'une consiste à 'agir avec fermeté' d'après Aristote. Or la force revendique hautement pour elle le mérite de la fermeté. En effet, on loue d'autant plus celui qui tient fermement qu'il est plus fortement poussé à tomber ou à reculer. Or, ce qui pousse l'homme à s'écarter de ce qui est conforme à la raison, c'est le bien qui réjouit et le mal qui afflige. Mais la douleur physique pousse plus énergiquement que le plaisir, car S. Augustin nous dit : 'Il n'y a personne qui ne fuie la douleur plus qu'il n'est attiré par le plaisir'. Car nous voyons les bêtes les plus cruelles s'écarter des plus grands plaisirs par la crainte de la douleur'. Et parmi les douleurs de l'âme et les périls, on craint surtout ceux qui conduisent à la mort, et c'est contre eux que l'homme fort tient bon. Donc la force est une vertu cardinale ».

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, virtutes cardinales seu principales dicuntur quae praecipue sibi vindicant id quod pertinet communiter ad virtutes. Inter alias autem communes virtutis conditiones, una ponitur firmiter operari, ut patet in II Ethic. Laudem autem firmitatis potissime sibi

dépasse Aristote. Si les vertus doivent être telles, et si elles doivent s'appliquer dans une vie morale, chaque vertu doit agir avec la stabilité que seul le courage peut garantir. En effet, la force permet à l'homme de tenir une conduite conforme à la raison malgré les passions suscitées par le bien qui réjouit et le mal qui afflige.

J. Porter définit la force comme un ensemble de traits de caractère marqués par des actions qui font preuve d'auto-contrôle dans des situations dans lesquelles quelqu'un est tenté par les désirs (cas de tempérance) ou est confronté à un sentiment d'aversion ou de peur (cas de la force) qui auraient pu le mener à agir contre ses objectifs et engagements généraux¹¹⁵.